
                                                                                                                                76071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 7-11-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 29 ottobre  2024, n. 771
L.R. 59/2017, art. 6, c. 3, lett. h) “attività di studio e sperimentazione sulla protezione della fauna autoctona 
e relativo habitat”. Approvazione del corso su “Fauna selvatica: Un mondo da scoprire e tutelare”, a cura del 
Dipartimento di Medicina Veterinaria (DiMeV) dell’Università degli Studi di Bari, nell’ambito delle attività 
di collaborazione con l’Osservatorio Faunistico regionale in Bitetto (BA), di cui alla DGR 795/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la quale è stato adottato l’Atto 

di Alta Organizzazione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 

15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state 

adottate integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la quale sono state approvate, 

tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1289 del 28 luglio 2021 con la quale sono state approvate, 

tra l’altro, l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 agosto 2021 con cui sono state 

adottate ulteriori integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di genere”;
•	 la D.G.R. n. 1538 del 07/11/2022 “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 - Applicazione art. 8 comma 4 del 

Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 - Attuazione modello MAIA 2.0 
- Funzioni delle Sezioni di Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali” con la quale la Sezione 
Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali assume le funzioni di cura delle “attività 
dell’Osservatorio Faunistico”;

•	 D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di Genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

•	 la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

•	 la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026”;



76072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 7-11-2024

•	 la DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile e la DGR n. 1329 del 
26/09/2024 di proroga al 30/11/2024 del precitato incarico di Dirigente di Sezione;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 342 del 03/05/2024 di conferimento dell’incarico di E.Q. di tipologia C) denominata “Gestione 
Osservatorio Faunistico e adempimenti amministrativi” alla dipendente dott.ssa Maria Teresa Carone;

•	 l’istruttoria espletata dal funzionario E.Q. “Gestione Osservatorio Faunistico e adempimenti 
amministrativi”, dott.ssa Maria Teresa Carone, dalla quale riceve la seguente relazione.

Premesso che:

•	 l’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 
n. 59 del 20 dicembre 2017, è la struttura tecnica della Regione Puglia con funzioni di indirizzo, 
programmazione e coordinamento e, al suo interno, opera il Centro recupero regionale fauna selvatica 
in difficoltà. Tra le finalità prioritari dell’Osservatorio Faunistico, specificate dall’art. 6, comma 3, lett. h) 
della precitata legge, sono previste le “attività di studio e sperimentazione sulla protezione della fauna 
autoctona e relativo habitat”;

•	 con DGR n. 795 del 11/06/2024 è stato approvato lo schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la 
Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Medicina Veterinaria per l’assistenza 
veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA);

•	 con atto repertoriato al n. 025910 del 07/08/2024, è stato sottoscritto l’Accordo tra la Regione Puglia, 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e l’Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro”, Dipartimento di Medicina Veterinaria per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica in 
difficoltà presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA);

•	 l’art. 4 (Attività di formazione ed educazione ambientale) del precitato Accordo prevede che il DiMeV 
fornisca supporto alle attività istituzionali di formazione ed educazione ambientale dell’Osservatorio 
faunistico regionale, ed in particolare al punto “c” contempla la collaborazione con Enti di ricerca 
pubblici e privati esterni e l’organizzazione di corsi dedicati alla gestione e alla cura della fauna selvatica 
in favore di studenti e del personale in servizio presso l’Osservatorio Faunistico.

Preso atto che:

•	 con nota acquisita in atti con prot. N. 0528475/2024 del 28/10/2024, il DiMeV ha trasmesso una 
proposta di attivazione di un corso denominato “Fauna selvatica: Un mondo da scoprire e tutelare”, 
articolato in n. 5 giornate di formazione e test di valutazione finale;

•	 il corso di approfondimento sulla salvaguardia della fauna selvatica è svolto da docenti e da personale 
tecnico universitario del DiMeV e si articola in 18 ore di formazione, alle quali se ne sommano ulteriori 
2 per lo svolgimento della prova finale, in forma di test a risposta multipla. La prova finale si ritiene 
superata se il corsista risponde correttamente ad almeno l’80% delle domande a risposta multipla;

•	 il precitato corso è così articolato:

Modulo Argomento Ore
Modulo 1 Introduzione al corso 0,5

Finalità e programma 0,5
Gli uccelli: differenze morfologiche    
fra le specie, gli ambienti, le 
vocalizzazioni

3



                                                                                                                                76073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 7-11-2024                                                                                    

Modulo 2 I mammiferi: le specie, le tracce, 
le marcature

3

Modulo 3 Alla scoperta delle tartarughe:	 dal 
riconoscimento alla corretta gestione

2

Riabilitazione della fauna nei centri di 
recupero

2

Modulo 4 La corretta gestione di cuccioli e 
nidiacei e la ricerca scientifica: un 
connubio utile per tutelare meglio 
animali e personale

3

Modulo 5 Animali selvatici in difficoltà: primo 
intervento e normativa vigente

3

TOTALE 18
TEST DI VALUTAZIONE FINALE 2

La partecipazione al corso è gratuita e riguarda un numero massimo di 40 partecipanti. 
Il corso avrà inizio in data 15 novembre 2024 e terminerà il 14 dicembre 2024. Le lezioni si terranno a partire 
dalle ore 15.00 presso la sede dell’Osservatorio Faunistico regionale, ogni venerdì della settimana. 
Al termine del corso sarà comunicata la data di svolgimento del test finale.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione. 

Tutto ciò premesso si propone di:

•	 approvare il corso “Fauna selvatica: Un mondo da scoprire e tutelare”, che risulterà articolato in n. 18 
ore di formazione tecnica e n. 2 ore per il test di valutazione finale, come di seguito riportato:

Modulo Argomento Ore
Modulo 1 Introduzione al corso 0,5

Finalità e programma 0,5
Gli uccelli: differenze 
morfologiche fra le specie, gli 
ambienti, le vocalizzazioni

3

Modulo 2 I mammiferi: le specie, le 
tracce, le marcature

3

Modulo 3 Alla scoperta delle tartarughe:	
dal riconoscimento alla 
corretta gestione

2

Riabilitazione della fauna nei 
centri di recupero

2

Modulo 4 La corretta gestione di cuccioli e 
nidiacei e la ricerca scientifica: 
un connubio utile per tutelare 
meglio animali e personale

3

Modulo 5 Animali selvatici in difficoltà: 
primo intervento e normativa 
vigente

3



76074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 7-11-2024

TOTALE 18
TEST DI VALUTAZIONE FINALE 2

•	 approvare il modulo di iscrizione al corso di formazione riportato nell’allegato A, 
parte integrante del presente atto, da trasmettere a mezzo mail al seguente indirizzo:                                                                           
osservatorio.faunistico@regione.puglia.it.

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs. 101/2018 nonché dal D.Lgs. 196/03 
e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di prendere atto dell’attività istruttoria espletata dal Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse 
Naturali e Biodiversità;

•	 di approvare il corso “Fauna selvatica: Un mondo da scoprire e tutelare”, che risulterà articolato in n. 18 
ore di formazione tecnica e n. 2 ore per il test di valutazione finale, come di seguito riportato:

Modulo Argomento Ore
Modulo 1 Introduzione al corso 0,5

Finalità e programma 0,5
Gli uccelli: differenze 
morfologiche fra le specie, gli 
ambienti, le vocalizzazioni

3

Modulo 2 I mammiferi: le specie, le 
tracce, le marcature

3

Modulo 3 Alla scoperta delle tartarughe:	
dal riconoscimento alla 
corretta gestione

2

Riabilitazione della fauna nei 
centri di recupero

2

Modulo 4 La corretta gestione di cuccioli e 
nidiacei e la ricerca scientifica: 
un connubio utile per tutelare 
meglio animali e personale

3

Modulo 5 Animali selvatici in difficoltà: 
primo intervento e normativa 
vigente

3

TOTALE 18
TEST DI VALUTAZIONE FINALE 2



                                                                                                                                76075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 7-11-2024                                                                                    

•	 di approvare il modulo di iscrizione al corso di formazione riportato nell’allegato A, 
parte integrante del presente atto, da trasmettere a mezzo mail al seguente indirizzo:                                                                                                              
osservatorio.faunistico@regione.puglia.it.

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - “Provvedimenti” del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà pubblicato sul B.U.R.P.;
•	 sarà pubblicato sul sito https://foreste.regione.puglia.it/;
•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali;
•	 sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2:

°	 al Segretariato della Giunta Regionale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
richiesta partecipazione corso.pdf -
526a8e294f3abfcfef174cb9c89555717861b62a4bcdda8caf72e207cdadd8bc

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Gestione osservatorio faunistico e adempimenti amministrativi 
Maria Teresa Carone

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



76076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 7-11-2024

di partecipazione al corso “Fauna selvatica: Un mondo da s

–

“Fauna selvatica: Un mondo da scoprire e tutelare" 

’

1


